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denne Sag, og jeg har ikke kunnet und- 
lade at drage Sammenligninger med lig- 
hende Byggeforetagender, som Københavns 
Kommune udfører. Det drejer sig for 
Staten om en Skole med 17 Klasseværelser, 
og jeg skal der nævne, at vi her i Køben- 
havn have opført en meget smuk og solid 
Skolebygning med 24 Klasseværelser 홢, 
altsaa 11/3 Gang saa stor, og hvert af disse 
Klasseværelser skal rumme et større 
Antal Elever end Metropolitanskolen 홢 
med tilhørende Inspektørbolig, Skolebetjent- 
bolig, Badeindretning for samtlige Elever, 
Sløjdlokaler, Spiselokaler, Lokaler til Ind- 
retning af Skolekøkkener, med særskilte 
Lokaler til Samlinger og Undervisning i 
Naturfagene for 250,000 Kr., hvoraf kom- 
mer 30,000 Kr. til Montering, altsaa i alt 
280,000 Kr. for en Skole, der er langt 
større end denne her, og dog forlanges 
der til den et BeJøb, der er ikke mindre 
end 380,000 Kr. Det er jo ikke saa under- 
ligt, at et saadant Forslag ikke har kun- 
net finde den allerringeste Tilslutning i 
Udvalget, og det er, synes jeg, noget af 
det dyreste, jeg nogen Sinde har set frem- 
sat fra en Regerings Side i Retning af 
Byggeforetagender. Derfor have vi alle 
i Udvalget været nødte til at tage Afstand 
derfra. Det var umuligt at stille Ændrings- 
forslag til et saa daarlig forberedt For- 
slag, hvis Planer i Detaillen ere saa vage, 
saa slet antydede, at man ikke rigtig kan 
danne sig nogen Mening om det. Et  saa- 
dant Forslag maa nødvendigvis vises til- 
bage, og hvis Sagen skal fremmes, maa vi 
kræve, at der kommer andre Forslag, 
bedre detaillerede og klarere med Hensyn 
til de økonomiske Fordringer end de her 
foreliggende. 

For øvrigt kan jeg som ved denne 
Sags første Behandling udtale, at jeg ikke 
har det mindste imod at gaa med til Op- 
førelsen af en ny Metropolitanskole her i 
København. Udvalget har haft Lejlighed 
til at se de Lokaler, hvori Skolen for Ti- 
den virker, og maa indrømme, at de ere 
daarlige, alt andet end tidssvarende. De 
ere i flere Henseender meget uheldige; 
dette f. Eks., at et Klasseværelse ikke har 
sin egen Indgang, men at denne sker 
gennem et eller to andre Klasseværelser, 
kan ikke andet end virke i høj Grad for- 
styrrende paa hele Undervisningen. Der- 
til kommer, at Lokalerne^ere smaa, at de 
ere daarlig ventilerede, og at der i flere 
af dem er meget daarlig Belysning, ja, at 
der i enkelte af dem maa bruges kunstigt 
Lys næsten hele Dagen i Vintertiden. 
Man kan derfor ikke andet end indrømme, 

at der her virkelig er Trang til en For- 
bedring; men saa maa der ogsaa frem- 
lægges Forslag, som ere bedre udarbejdede 
end dette her; thi det er derefter umuligt 
at gaa med til at bevilge et saa stort Be- 
løb til en dog forholdsvis lille Skole, som 
Metropolitanskolen er. 

Dernæst vil jeg gerne gøre ét Par Be- 
mærkninger til en Udtalelse, som Udval- 
gets Flertal har fremsat. Jeg skal tillade 
mig at oplæse nogle Linier .deraf. Det 
hedder deri, at 홢skønt der i Udvalget har 
været en ikke ringe Stemning for, at der 
burde gøres Forsøg paa en Ordning, der 
kunde medføre Skolens Nedlæggelse" osv, 
Jeg vil paa det allerbestemteste tage Af- 
stand derfra. Vi fra vor Side have ikke 
kunnet gaa med hertil; jeg vilde anse det 
for meget uforsvarligt, om den eneste 
Statsskole af den Art, vi have her i Ho- 
vedstaden, skulde nedlægges. Det er en 
Skole, der er anerkendt fra alle Sider, 
hvis Undervisning er mønsterværdig. Den 
har vist ogsaa en saa fortrinlig Stab af 
Lærere, som man overhovedet kan samle 
ved nogen Skole. Hvis man vil se paa de 
Eksamenskarakterer, denne Skole har at 
opvise, og sammenligne dein med Karak- 
tererne fra Statsskoler af lignende Art, 
høre de til de bedste. Dertil kommer en 
anden Ting. Det er den eneste af denne 
Slags Statsskoler, der saa nogenlunde kan 
bære sig. Jeg beklager, at der ikke med 
Lovforslaget følger Oplysninger om Metro- 
politanskolens Regnskaber eller Budget, 
saa at man kunde se, hvorledes den øko- 
nomiske Balance er. Noget saadant med- 
følger ikke, og jeg har ikke haft Tid til 
at skaffe mig Oplysninger derom. Men 
jeg føler mig overbevist om, at da denne 
Skole er betydeligt bedre besøgt end no- 
gen anden Skole af den Art her i Landet, 
er det sikkert ogsaa den Skole, der bærer 
sig bedst. Er der Tale om Tilskud til 
denne Skole, bliver det i ethvert Tilfælde 
et Tilskud, der er betydeligt under, hvad 
der maa tilskydes til lignende Skoler ude 
i Provinsen. Jeg vil derfor tage bestemt 
Afstand fra at gaa til Nedlæggelse af 
denne Skole. Jeg kunde snarere ønske, 
at den blev udvidet, saa at den kunde op- 
tage flere Elever, end den nu har. Det 
er jo saaledes, at der er et meget stærkt 
Ønske i Befolkningsn om at faa deres 
Børn ind i denne Skole. Det er heller 
ikke saa underligt, fordi man ved, at Un- 
dervisningspengene ved denne Skole ere 
noget billigere end ved tilsvarende private 
Skoler her i København. Allerede af den 
Grund kunde den københavnske Befolk- 


